in Neapolitano regno, in Germania autem alias copias comparari : præterea Cæsarem omnibus nobilibus viris imperasse, ut ad bellum accincti sint, ac duos exercitus ex centum & quinquaginta militum millibus & eo amplius constare meditatam, alterum in Hispania, alterum adversus Galliam; jactareque expeditionem eam suo ductu regere velle : cæterum plerosque opinari, demum signa in Italiam convertenda; miserum vero mercatores direptioni utriusque Regis expositos, Hispanos scilicet Antuerpiam navigantes in Britannicomari a Gallo, vicissimque Antuerpiæ Gallos ab Hispano expilatos. At in tanto armorum fragore, Margaretam Maximiliani Imperatoris filiam & Caroli amitam, quæ maternas erga illum curas gerit, sepius cum Carolo de pace inter illum & Gallorum Regem concilianda habere colloquia; Cæsaremque hoc responsum assidue repetiisse, si cum Gallo Rege fœdus redintegrarit, sibi Gallum bimestri flexu iterum molestiam exhibiturum, ac opportunius longe cessurum, si ita gerantur bella, ut ex ambobus alterum silere oporteat. Porro Anglum Regem ad dissolvendam affinitatem cum Gallo, jungendamque cum Cæsare urgeri, ex qua conjunctione Gallo excidium impendat : increbrescere pariter Mediolani seditionem commotam, cum Gallus novum vestigal imponeret, ac Palavicinum cum aliis profcriptis inter Rhegium Mutinamque turmas glomerare, ac novas res contra Gallos moliturum : denique typis excusas simul tum Cæsaris, tum academiæ Parisiensis latas in Lutherum sententias, quæ literæ Bruxellis III. julii anno MDXXI. sunt consignatæ.

Porro Franciscus Gallorum Rex putaverat ex intestinis Hispanæ plebis adversus nobiles tumultibus profrendi imperii sui occasionem asfulgere; ipsumque de Leone questum refert Guicciardinus (a), fallaci se cum eo jungendi ad invadendum Navarricum regnum fœderis spe impulsam fuisse. Consistenti quidem adhuc Wormatiæ Carolo Franciscum bellum indixisse, refert Cocleus (b), ex promulgato nimirum apud Germanos sermone, qui ob Roberti Marchiani in Belgio adversus Carolum motus, & Navarram pro restituendo in avitum solium Henrico petitam Gallicis armis, increbrescebat : additurque in appendice Nauclero adjecto (c), Carolum dimisso Wormatiensi conventu in Belgium adversus Robertum rebellantem provolasse, pluresque Gallis arces eripuisse : quin etiam objecit postea idem Carolus V. coram Pontifice & Car-

Mifera mercatorum Gallorum & Hispanorum fors.

In Insubria exortæ in Gallos turbæ.

XCIV.

(a) Guicciard. l. 14. Ferron. 2.

Indictum temere a Gallo bellum.

(b) Cocleus in actis & scriptis.

Luther. (c) Ext. tom. 3. rer. Germ. ex editio- ne Freheri p. 356.

(a) Ext. tom. 3. rer. Germ. p. 357. XCVI. Franc. I. in Carolum belli culpam derivat.

Roberto e Marcha non præbuisse oppem.

Jure Henrico Regi Navarræ auxilia præbuisse.

(b) Ext. ib. p. 322. c. 2. p. 342. c. 59. XCVII.

dinalium senatu Francisco Regi, invadisse ipsi imperium : submisisse ad Wormatiensia comitia oratorem, qui Germanos principes ad intestina in illum concitanda in Germania bella impelleret : postulasse illiberaliter pro Neapolitana pecunia prædes : Robertum Marchianum ad defectionem sollicitasse : Navarram invadisse; atque ita bellum ab eo atrox, quo res Christiana a Turcis & hæreticis laniata fuit, accensum. Franciscus vero Rex conscripta ad Pontificem & Cardinales apologia hujus belli invidiam, ne tot malorum causa diceretur, a se depellere hisce verbis conatus est (a).

*Subdit, nimirum Carolus V. eo tempore quo ego & ille ad imperii dignitatem una uterque aspiravimus, subortam primum inter nos fuisse quandam veluti zelotypiam, & simulatas subinde natas; quamquam ego tamen ejus apud me legato sæpenumero professus eram, me perinde hanc honorum petitionem existimare, atque si eisdem uterque nuptias ambivimus, me adeo [ utrumque res casura esset ] in eadem velite cum ipso amicitia integra inviolataque permanere. Ego proculdubio iis me verbis apud ejus oratorem usum esse negabo, neque tum certe orationi meæ voluntas non consentirebat. Et infra : In Robertum autem, scilicet Marchianum, ego Caroli oratori etiam auxilium, si rogaret, fœderis me laturum obtuli & militem Robertus in regno meo insciente me conscripserat. Statim ubi ad aures meas permanavit, gravissimis edictis revocavi, nec id sine magno Roberti incommodo, qui præter spem ab eo milite nudatus haud ignobiles arces non ita multo post vi ac deditioe captas amisit. Navarrorum autem Regi Henrico quod rulerim suppetias, mihi hoc criminofum esse minime potest; etenim iis sedebat, quæ Carolo mecum intercedebant, accurate hoc exceptum erat, nisi certo præfinito tempore cum Henrico illi conveniret, ego quas alio ex fœdere Henrico debebam suppetias rogatus ferre possem; idque eriam fide in Carolum integra, & inviolatis que inter nos ista essent, fœderibus. Itaque suppetias Henrico tuli, sed Carolo præmonito : atque ita tuli magis ut mihi vendendum sit, ne Henrici conquestio quod ferius, quam Caroli accusatio quod rulerim, improbitatis sit maculam allatura. Quibus ex rebat, beatissime pater, vosque amplissimi Cardinales, & clarissimi legati satis [ mea quidem sententia ] intelligitis, nullius nos culpæ ex hoc priore bello affines dici, aut haberi posse. Hastenus Franciscus Rex, cujus gratia alii apologetici libri (b) editi fuerunt.*

Carolus V. & Franciscus diffidiis suis Ann. Eccl. Tom. XXXI.

tot tantaque mala in christianam rem publicam invexere, ut alter in alterum belli causam conicere studuerit : ut ut se res habuerit, sive illud utriusque Regis sive alterius culpa gestum fuerit, constat ex Gallorum Regis superiori apologia, atque historicorum monumentis (c), illum arma primum Navarræ, quæ Carolo V. parebat, restituendi avito regno (quod a Ferdinando Carolo avo odio Pisani schismatici & Ludovici XII. qui schismaticorum partes adversus Julium II. susceperat expugnatum vidimus) Henrici juveni, specie intulisse, immisso Andrea Fuxeo; qui Lesparrous dicebatur, cum pedestri exercitu Aquitanico & equitatu Pictonico. Is celeritate usus, antequam Hispani copias pararent, Pampilonam nobilium & oppidanorum, qui Henricum Regem in Navarricum solum restitutum cupiebant, opera egregia usus recepit post hostiles aliquot in arcem impressiones, in quibus Ignatius Loyola in crure fauciatus a sæculari militia ad divinam se transtulit : a quo postea societas Jesu magno Ecclesiæ tuendæ & propagandæ futura subsidio condita est.

Annus agebatur, inquit Orlandinus, MDXXI. cum Pompejopoli ex aeneo globo fœdum in crure vulnus accepit, ut quo die glande ictus ab hoste & vulneratus est in corpore [ is dies fuit feria pentecostes XIII. kal. junii, ut certis authoribus compertum est ] eo videretur ab almo spiritu amore ictus & fauciatus in animo. Cumque instituendæ sanctioris vitæ desiderio desiliisset e lecto intempesta nocte, ut se virginis Deiparæ clientelæ commendaret : ingenti motu, inquit author, concussus est terræ solum, & cubiculum in quo orabat intremuit, sive id exorati numinis indicium fuerit, ut olim usu Pauli Silæque venit nocturno carceris inter horrores cum Deo laudes hymnosque canerent : seu fugati demonis argumentum, qui ab eo viro, cujus in anima thronum sibi Deus sedemque jam fixerat, ingenti rabie effertus velut amplius non rediturus abscederet. Quantas vero, colluctantibus inter se contrariis caducarum & cælestium rerum amoribus, internos æstus sustinuerit atque ex sacrorum librorum lectione sanctioris vitæ gustum delibavit, enarrat Johannes Petrus Maffæus ejus vitæ scriptor (d), cujus verba afferimus.

Ardebat eo tempore Hispania intestini belli tumultibus : quam nactus occasionem Franciscus Gallicæ Rex, Navarræ Vasconum, quæ Guipuzcoam attingit, Henrico Alibreto cognato suo recuperandæ spe, cuius pater ex eo regno Ferdinandi catholici armis olim exactus fuerat, Andream Fo-

Andreas Fuxen. Navarri cæ expeditionis dux.